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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá životem Jaroslava Papouška do doby natočení

Nejkrásnějšího věku. Mapuje jeho uměleckou činnost malíře, sochaře,

karikaturisty a spisovatele, která se odráží v jeho filmové profesi. Po

napsání Černého Petra a setkání s Milošem Formanem v sobě Papoušek

objevuje scénaristický talent a cit pro dialogy, který nadále rozvíjí v

autorském triu. Zkušenosti ze spolupráce s Milošem Formanem a Ivanem

Passerem dovedou Papouška přirozeně k režijnímu debutu Nejkrásnější

věk, na kterém popisuji vliv výtvarných uměleckých oborů, přesněji

sochařství, a vliv předešlé spolupráce na Papouškovo scénaristické a

režijní vnímání.

ABSTRACT

My bachelor thesis deals with the life of Jaroslav Papoušek until he made

his first film The Most Beautiful Age. It maps his artistic activity as a

painter, sculptor, cartoonist and writer. All of that is reflected in his film

profession. When he finished the novel Black Peter and started to work on

script with Milos Forman, he discovers his scriptwriting talent and a good

sense for dialogues which he continued to develop as a part of a trio of

authors. Experience he gained by working with directors such as Miloš

Forman and Ivan Passer naturally led him to his director's debut The Most

Beautiful Age. I chose this film to describe his influence of fine art

disciplines, precisely the art of sculpture, and also his influence of his

previous collaborations on his scriptwriting and director's perception.

Obsah
ÚVOD.........................................................................................................................................5
1. PAPOUŠEK MALÍŘEM A MILOVNÍKEM PŘÍRODY......................................................6

1. 1. Papoušek vlastencem....................................................................................................10
2. PAPOUŠEK SOCHAŘEM A KARIKATURISTOU...........................................................12
3. PAPOUŠEK SCÉNÁRISTOU.............................................................................................14

3. 1. Papoušek mezi rovnými...............................................................................................17
4. PAPOUŠEK REŽISÉREM A JEHO NEJKRÁSNĚJŠÍ VĚK..............................................20

4. 1. Využití znalosti sochy k charakterizaci postav skrze dialog a mizanscénu.................20
4. 2. Vliv Formana a Passera na Papouškovu režii..............................................................27

ZÁVĚR.....................................................................................................................................31
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY......................................................................................32

ÚVOD

Jaroslav Papoušek je ve všeobecném povědomí znám hlavně jako filmař a autor

série o Homolkových. Já bych se chtěl v této práci zaměřit hlavně na vše, co

předcházelo této trilogii. Papoušek byl umělecky všestranný, multitalentovaný, až

bych se nebál říci renesanční člověk. Všechny umělecké obory, jimiž si prošel,

přispěly a prosákly do jeho scénaristického a filmařského cítění a vidění, které v

sobě objevil při spolupráci s Milošem Formanem a Ivanem Passerem.

“Na formování postav v Papouškově režii působilo několik určujících daností:

jednak jeho výtvarné, konkrétně sochařské vnímání, akcent na prostorovou

představivost, s níž komponoval vsazení figur do záběru,”1 píše Stanislava

Přádná v knize Démanty všednosti.

Vliv mimofilmařských uměleckých oborů a zkušenosti, které získal napříč

filmovými složkami v autorském triu, Papoušek naplno využívá ve svém režijním

debutu Nejkrásnější věk, k němuž si poprvé napsal sám i scénář.

1 PŘÁDNÁ, Stanislava, Zdena ŠKAPOVÁ a Jiří CIESLAR. Démanty všednosti: český a slovenský film 60. let :
kapitoly o nové vlně. Praha: Pražská scéna, 2002. 184 s.
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1. PAPOUŠEK MALÍŘEM A MILOVNÍKEM PŘÍRODY

První umělecké odvětví, ke kterému Papoušek jako dítě přičichl, bylo malířství.

Otec byl vrchní respicient finanční stráže a ve svém volném čase maloval krajiny,

což se stalo pro Papouška jedním z hlavních témat obrazů po zbytek života. A tak

v době, kdy se jako dítě procházel po lese a kreslil krajiny po vzoru otce, začínal

se u Papouška utvářet silný vztah k přírodě, a také k malování, které pro něho

bylo vždy hlavně koníčkem a oázou klidu. Jaký měl Papoušek přístup k malování

nejlépe vystihují jeho vlastní slova při své první výstavě obrazů v pražské Malé

galerii Čs. spisovatele v roce 1980, ve které o sobě Papoušek mluví ve třetí

osobě. Tento proslov mimo jiné dokazuje Papouškův smysl pro humor a

scénaristický talent, protože jde vlastně o monolog pro postavu teoretika, kterou

sám pro sebe napsal.

“Vážení přátelé, podle zvyklostí by teď měl mít slovo zavedený teoretik

výtvarného umění, ale my mladí začínající malíři sháníme takové lidi těžko. Mají

rádi umělce již zavedené. A tak mně nezbylo, než být si i mladým začínajícím

teoretikem. V této funkci se vám však musím přiznat, že nechápu, proč se malíř

stylizuje do mladého začínajícího malíře. V domnění, že budu shovívavější? V

tom případě ho musím zklamat, jsem nepodplatitelný a jako takový zdůrazňuji:

Malíř není ani mladý, ani začínající. Už mu bylo padesát a kreslí a maluje od

dětství. Jistě, jsou tu i několikaleté přestávky, nicméně se jedná o starého

malířského matadora. Ostatně je známo, že kreslil a maloval i během práce na

filmech. Cituji: Práce na filmech je nyní tak kolektivní, že člověk touží udělat

něco beze všech schvalovacích a připomínacích orgánů, něco svého a po svém.

Malování se pro to hodí ideálně. Do mých obrázků nemluví nikdo než můj cit,

můj rozum a moje žena. Konec citátu.”2

Papouškovi pomáhalo malování hlavně v době normalizace, během které bylo

velice složité vyhovět tehdejšímu vedení se scénářem a veškerá realizace filmu

byla pod neustálým tlakem cenzury a omezování, což vedlo k velkým dávkám

stresu, který se nemalou měrou podílel na Papouškově osudném infarktu v roce

1995. V těchto těžkých dobách byla pro Papouška osvobozením, úlevou a jakousi

terapií možnost vytvářet naprosto svobodné umění jako bylo malování.
2 PAPOUŠEK, Jaroslav. Autorovo úvodní slovo k výstavě. Malá galerie Čs. Spisovatele, Praha, 1980. Dostupný
z WWW: http://rabasgallery.cz
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“... Když se člověk dostane do věku žlučníků a infarktů, když se na jeho očním

pozadí dere do popředí skleróza, když už nemá žádné iluze o ničem a o nikom,

utíká v pudu sebezáchovy do různých náručí. Jednou jsou to mladé dívky, jindy

alkohol, Bůh či příroda. Při prvním pohledu na vystavené obrázky je jasné, kam

se utekl náš malíř. Zdá se, že příroda ho jenom laskala a hladila. Jednoduše

řečeno – příroda ho podržela. Podržela ho lidsky, ale umělecky? Přátelé, já

nechci – jak my mladí začínající teoretici říkáme – malířovi kazit kšeft; výstava je

totiž prodejní. Mám však dojem, že autor viděl náruč přírody až příliš

jednostranně. Domnívá se, že jeho obrázky jsou – cituji – dekorativně

uspořádané příběhy, které by rád znovu a znovu prožíval, proto je znovu a znovu

maluje.” 3

A tak to, co v mládí začalo jako následování otcova koníčku, přerostlo v

celoživotní fascinaci přírodou, která Papouškovi pomáhala se zastavit a soustředit

se na to hlavní. Nikoliv však z racionálního hlediska. Papoušek se při tvorbě

dostává do stejné nálady, jaká panuje v obraze. Jde o čistou impresi vycházející

přímo z autorova nitra.

“Dobrá, J. J. Rousseau by z toho jistě měl radost, život však není jen přírodní

idyla s průvodem flétny, život je mnohem složitější a bouřlivější. Náš malíř však

tvrdohlavě sleduje pravý opak. Zjednodušuje vše, na co sáhne. Námět,

kompozici, barevnost. Dbá, aby nic nenarušilo ubíhání cesty, upadání slunce,

šelest chumelenice. Hlídá, aby nám jediná skvrna ostré barvy nepadla do oka.

Přátelé, co je tohle za malbu? Já nemůžu končit jinak, než důrazným

prohlášením. My, mladí začínající teoretici výtvarného umění si představujeme

umění docela jinak.”4

Papoušek sebekriticky přiznává, že jeho obrazy jsou zjednodušeným pohledem

na skutečnost a záměrně ignoruje jakékoliv další elementy, které by daný objekt


[…]


Toto tvrzení platí také pro Formana a Passera. Nejvýraznější příklad byl dirigent

Jan Vostrčil, kterého Passer našel během procházky městem, když zoufale

potřebovali najít postavu dirigenta do Kdyby ty muziky nebyly. Ačkoliv byl

nehercem, uměl dávkovat dialogy s přirozenou rytmikou a pauzami jako by svým

hereckým projevem dirigoval.

Cit pro intonaci úzce souvisel se vztahem k hudbě, který měli všichni tři blízcí.

28 PŘÁDNÁ, Stanislava, Zdena ŠKAPOVÁ a Jiří CIESLAR. Démanty všednosti: český a slovenský film 60.
let : kapitoly o nové vlně. Praha: Pražská scéna, 2002. 184 s.
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Jaroslav Papoušek měl dokonce absolutní sluch, což je pro režiséra s důrazem na

intonaci nespornou výhodou. Ve všech předešlých filmech hrála hudba důležitou

roli, stejně tak v Nejkrásnějším věku, ve kterém si postavy několikrát prozpěvují.

Papoušek měl dopředu jasno i o nediegetické hudbě, kterou vepisoval přímo do

scénáře. Například již zmíněná Hanzlíkova Rusalka.

„Starý pán na točně očividně bojuje se spánkem. A jak se mu v tichu ateliéru

začínají klížit víčka, zazní tichounce hudba k Rusalčině arii. Víčka starého pána

klesají níž a níž a hudba zní hlasitěji a hlasitěji. Konečně zazní i Rusalčin zpěv.

Modré oči pana Hanzlíka se zavřou. Pan Hanzlík spí. A nejen to. Začne hlasitě

chrápat. Tak silně, že přehluší i arii, která se zvolna vytratí.“29

Papoušek měl jasnou představu, jak s hudbou významově pracovat. Ve filmu se

však nakonec Rusalka nehraje, takže po Hanzlíkově probuzení nastává trochu

matoucí dialog o tom, že se Hanzlík zaposlouchal do Rusalky, i když je jasné, že

v obou případech hrála pouze v Hanzlíkově hlavě.

Po vzoru Formana Papoušek obsazoval mezi neherce i herce, a to konkrétně

Vladimíra Šmerala, který svým civilním projevem zvládl “nehrát”.

“Výjimečný profesionál se dokázal převtělit do role neherce a jakoby nehrát - což

v jistém smyslu jde paradoxně proti podstatě herectví. Text jeho hovorové mluvy

je přesně reprodukován ze scénáře, i s nedořečenými pauzami, jakkoli by se

mohlo zdát, že herec improvizuje (Šmeral v této roli dokázal, že i improvizace se

dá přesvědčivě zahrát.”30

Jednotlivé části filmu působí herecky

různorodě. Hromadné scény důchodců

na chodbě připomínají místy jen

komická vystoupení a nepůsobí tak

přirozeně. Například výrazný projev

profesionálního modela Joži Mrázka

Hořického je excentrická one man

show. Zde se ale nedá napadnout herectví, protože Hořický hraje sám sebe,

tudíž je takový, jaký je. Zato Josef Kolb v Nejkrásnějším věku nepůsobí tak

29 PAPOUŠEK, Jaroslav. Nejkrásnější věk [scénář], Praha, Filmové studio Barrandov, verze z ledna 1968. 8 s.
30 PŘÁDNÁ, Stanislava, Zdena ŠKAPOVÁ a Jiří CIESLAR. Démanty všednosti: český a slovenský film 60.
let : kapitoly o nové vlně. Praha: Pražská scéna, 2002. 187 s
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přirozeně jako v Hoří, má panenko. Jeho charakteristická přílišná gestikulace

rukama působí daleko rušivěji ve sterilním bilém prostředí chodby než ve šrumci

hasičského plesu.

“... tyhle sekvence se staříky jsou v gruntu velice lidské: občas to Papouška

svádí až téměř k recesi pozorovat své “dědky” při jejich prostoduchých

zábavičkách, ale přitom se pečlivě vyvarovává toho, aby jim lidsky ubližoval.”31

Zatímco v přítomnosti důchodců se Papoušek drží na uzdě, v poslední třetině

filmu, kterou si podmanil pan Vošta se svými kolegy uhlíři, dostává film jiný spád

a zvyšuje se kadence gagů, které působí jako z jiného filmu. Například gag pana

Vošty s Helenou Růžičkovou na chodbě, když Vošta loví svůj nedopalek v šatech

sousedky.

“(Papoušek) bojí se “přehánět” a utíká raději k všelijakým vedlejším motivům

(oba uhlíři) než aby pokračoval v tom, co nakousl, a dovedl to do konce. (...)

povážlivě mu v té legraci vybledla metafora. Není těžké rozpoznat, kam míří. Ale

je to jako by střílel slepým nábojem: taky to bouchne, jenže cíl zůstane

nezasažen.”32

Jako by si Papoušek vzal k srdci slova Jana Žalmana při realizaci následujícího

filmu Ecce homo Homolka, který je napěchovaný střelným prachem k prasknutí,

a zasahuje.

31 ŽALMAN, Jan. Když dva dělají totéž..., Film a doba 15, 1969, č. 3, 145 s.
32 ŽALMAN, Jan. Když dva dělají totéž..., Film a doba 15, 1969, č. 3, 147 s.
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ZÁVĚR

Po Nejkrásnějším věku, ve kterém Jaroslav Papoušek teprve hledá svůj

režisérský výraz, přichází s filmem Ecce homo Homolka, který je podle kritiky a

neustálé divácké obliby nejzdařilejším Papouškovým dílem. Práce se však tomuto

období už záměrně nevěnuje, protože vše, co předcházelo Papouškově filmařské

dráze, se projevuje již v Nejkrásnějším věku. Z tohoto hlediska jsou Homolkovi

už jenom tříbením režisérova filmového jazyka.
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