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Adam Rybanský se ve své bakalářské práci věnuje mapování cesty Jaroslava Papouška k jeho

režijnímu debutu Nejkrásnější věk. V krátkosti sleduje zdroje jeho malířské i literární

inspirace, dané jak vlivem otce, tak jeho pozorováním přírody, lidí a jejich vyjadřování.

Načrtává také principy jeho spolupráce s Milošem Formanem a Ivanem Passerem na prvních

dvou společných filmech, kdy Papoušek rozvíjí především umění psaní dobře

odposlouchaného dialogu, obohaceného o přirozený projev většinou Passerem vybraných

nehereckých typů. Zejména v této oblasti pak popisuje výsledky tohoto vlivu na

charakteristice postav a jejich dialogů v Papouškově debutu z roku 1968, kde se věnuje

především rozvíjení témat života, erotu a smrti, tedy protikladu i harmonii erotu a thanatu,

aniž by ovšem šel k jejich teorii třeba u Sigmunda Freuda. Také deklarovaný výklad

mizanscény je zde jen náznakový – od studenta režie bych očekával přístup důkladnější. Práce

obsahuje i další drobnější chyby – ne zcela byla odstraněna spousta gramatických chyb,

přibyly chyby ve fontu kurzívy, chybí odkaz na časopisecké vydání textu Černého Petra, u

poznámky č. 24 chybí název článku Jany Klusákové, důsledně špatně píše jméno A. J.

Liehma („Leihm“).

Jinak je práce vcelku poctivá, jde v průměrné míře ke správným zdrojům, správně cituje a

používá poznámkový aparát (až na špatné psaní odkazů na stránky), obsahuje bohatý

obrazový doprovod (bohužel nikoliv k analýzám mizanscény a třeba k porovnání s kompozicí

Papouškových obrazů), i literaturu a ostatní zdroje.

Navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.
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